(1) Videntur fuit super hoc re Observations Pathologico-Therapeutica Christiani

nisi nobis observare contigit in fagine ex vena Patricii Veneti Jo: Aloysii Falieri, dira arthritide laborantis, in quo cumulate in superficie crusta, ad tantam firmitudinem foliata pervenit, ut, licet calami medietatem in magnitudine non superaret, attamen in argenteo catino cultro scindi vix potuerit: nobiscum fluente docto Viro Joanne Paulo Guadaneo, qui curationi adstabat.

Quoties igitur expofita principia, & effectus in fagine latenter, eaque majora a poftrema agravitudine, aut a violenta mortis caufa producuntur: quoties non ab acre, qui temper, aut frequentius crustam producere: sed ab inditis, & latentibus in hematite caufis, tot metamorphofes excitantur, fateri necesse est, poſſe etiam mucosa illa, albaque filamenta in arteriis, & venis congreſi, crafamentis fanguinis massulas allicer, & irriter: ita ut concurrente loci, & circumfantium foliordum aptitudine, & in liquidis fermentationis, & putrefactionis gradu, novum, duriusculum productum efficiatur ad polypofam naturam accedit.

Parce interea, Vir eruditissime, si epiftola limites transgressus sum. Nec credas, hoc ab addendi, aut innovandi ardore evenisse: sed potius ab inflante propensione, & vi tibi momente gerende, & confirmandi proportiones tuas.

Si vero ferotina meæ perveniant grates, adjectam, & colligata habes rationem, meas difertationes nempe, quas acri judicio tuo submitto: non enim æquum mihi videbatur, sola pagella beneficium reprehendere, sed publicam expeditare lucem opificuli mei fatius duxi, illudque dono dare: ut quamvis mica, incomposito stylo scriptitata, a tuis graphicæ, & summa cum doctrina exaratis, summiopere differant: attamen feruaretur debitu fætem in donorum specie, & pondere, æquilibrium. Pereat tamen hæc lex, & mercatoribus relicta impoſterum a nobis procul abeat: imo Coelites faxint, ut ipse primus in re magni momenti tuis juſſibus parere poſſim, ac tibi jugia, & si has sit dicere, in æternum duratura, mea obſervantie testimonia praefare. Vale.

S A P I E N T I V I R O ,

P raeclarissimo Medico

F R A N C I S C O R O N C A L L I  
P A R O L I N O

A N D R E A S P A S T A

S . P . D .

O Gratas mibi tuas literas ! O elegantiam ! O amorem , & miram humanitatem ! Quibus sane neque me quid unquam delectaverit magis , neque libertutis legi . Quid enim mibi iucundius accidere poterat , quam a Francisco Roncalli laudari , cuius non men non modo in urbe Brixia , sed etiam in aliis florentissimis urbibus celebratur ? Quas utique laudes esti mibi non debet certe sciare , tibi tamen habeo gratias de illa tam liberali erga me voluntate , quam in animo affidae feram , dum spiritu fruor . Verum , ut de meo libro loquar , nihil in eo praclarum esse cognosco , nihil singulariter , nihil laude dignum , mendosa & obscura infeste plaurina ; ingenium plane desiderari , atque doctrinam . Interim , Vir doctissime , me perite , ornataque scripsisse dicas . Tu quidem vel officio admotum dicis , vel

ut pueri , olim dant crustula blandi

Doctores , elementa velint ut differi prima .

Id , quidquid est , me fecisti non panis : nec si effem facturus ab incerto desisterem . Siquidem placuit conatus hic mens sapientissimo Viro Joanni Baptista Morgagno Preceptor quondam meo : placuit doctissimo Petro Antonio Michelotto , minique , dum in viris est , amicissimo & neque dispuclissimo reo Frederico Ottoni Menchenio , Viro eruditissimo , studiorum estimatori aquifissimo , dum opusculi mei in Actis Lipsiensibus specimen summa fide , diligentia , atque humanitate confectum probavit . Quid multis opus ?

Veno nunc ad ea , que non minus doce , quam humanitatem partim addis , partim obicit primi meis , & alterius literis . Velim tamen intelligas , me ideo ad hac respondere , quod vereor , ne tibi plus tacendo displicet , quam scribendo . Mibi igitur licet duo tanquam populata premistere , quorum primum est : vitam confidere in projectili circulariique motu sanguinis ope musculari cordis , & arteriarum sic , ut cessante hujusmodi motu , vita quo-

que

que finitur . Alterum : venarum sanguinem ab arteriis sanguineis uteris cor uigeti , ut sine arteriis sanguinis impulsu sanguis venarum ad cor redire non possit .

Hui positis , vix ac ne vix quidem afferetur , cur maxima pars sanguinis , si crassis fuerit , immorari post mortem in arteriis debet : scimus in venis , si tenuis . Nam si in evanescentibus arteriis , ita vis cogi sanguinem , ut obturatis earundem extremitatibus , nullus in venas additus sanguis patet , venarum sanguis non reddit ad cor ex postul . 2 . ideoque nec exhaustienter vena sanguine : interim sublata sanguinis circuitione , morietur extemplo animal ex postul . 1 . Sin a concrescente in arteriis sanguine , sic dimidium orificii coni verticis obstratur , ut dimidia dumtaxat pars sanguinis ex arteriis pelatur in venas , quis non videt , dimidato impulsu latum in venis sanguinem , effundi quoque in cordis ventriculos debere quantitate impulsu proportionali i indeque nec exhaustiri venas , nec impleri arterias maxima parte sanguinis ? Eisdemque rationibus , atque argumentis utendam arbitror , si vel propter consuptionem , vel ardoritatem , vel comprehendens , & similia , minimarum arteriarum oscula impervia omnino facint , aut fere impervia transiunt sanguini ex arteriis in venas . Quod si accidat , ut in aorta sit quasi osseum , aut infarcitum , aut compressum , & iradianti spiritu orbum , imprellum , qualiscumque sit , a corde motum non sufficiat , suceptumve oblongata arterie peritacitum pulsum , & undulationem promovendo non tradat i si , inquit , os aorta sit quasi osseum , alterum duorum sequi sponte credidimus : minimarum vel sanguinem a solo cordis moto circummagi ( quemadmodum sibi perfundit habuit ille , qui dixerat : sanguinem , etiam feriantibus arteriarum prefluris , non interrupto adhuc flumen per solam cordis virtutem , minori quamquam pulsu commecare posse , non fecus ac navim mediecat fabricta remorum impellentium . ) vel ex pulsationis arteriarum cessatione motum sanguinis circularem cum vita finiri . Quod pariter eventurum suspicarer , si propter infarcitum , compressumve os aorta , arteriarum pulsatio definit .

At si velimus , periculum disolutumque esse sanguinem , inertes venarum valculos , varicemque adesse infinges , quid tum postea ? Nonquid universus sanguis profuet per patentes , ut inquis , anastomoses , ex arteriis in venas ? Mea quidem sententia , nequam . Quippe nihil plus sanguinis mili videtur ferri ex arteriis in venas debere , quam quod una arteriarum contractione expelli

K k

postea ,

potest , aliter implerentur rufum arteria sanguine , ut initio edita prima episola conatus sum probare . Id autem sanguinis , quod una tantum contractione excluditur , si partem maximam sanguinis non constituit in sanis , quanto minus in morientibus , ibi considerandum relinquo .

Quin iam ea ipsa contractione fortasse minus sanguinis expellatur in venas , quam sanguinem in sanguine fuerit . Evidenter ad projectilem sanguinis motum non modo cordis , arteriarumque actionem conducere censio , sed etiam renixim partium sanguinis , quem cum fibra sanguinis potissimum praeferat , eaque in tenui dissolutoque sanguine , non defunt , certe exiles admodum sunt . Et minime elatice ; manifestum est , cordis , arteriarumque actioni vix restitu possit sanguinem , cui insit sanguis . His si accesserit valvularum venarum inertia , varicunque magnitudo , ac numerus , minus adhuc in arteria moveri sanguinem , aquum est arbitrii , eo quia arterias tum venis sanguinis resistunt , tum valvularum in venis , varicunque momentum superare necesse sit .

Sed ratione quoque experimenta respondent . Nam eorum qui ex pleuriticis , aut peripneumonitis morbis interirent : quorum quidem sanguis crassis admodum est , & polyposus , sive polypea frustula glomeratae oblongas tam in arteriis cordis proximi , quam in venis offenduntur . Idem communis esse plurimum reprehendi iis quoque , qui crassissimum natu sanguinem , aliis affecti morbis perierunt . Sic gravis annis proxime prateritis mali moris febribus , atque variolis fateri possum , me nunquam tantum sanguinis in venis cadaverum sectione vidisse , ut partem sanguinis maximum confitueret , quamvis summa sanguis in sanguine dominaretur .

Pergis : ubi dissoluto spiritu cadaver incipi frigescere , sanguis non solum ab externa , ut tu doce memorias , accidentia , sed interne indita , & mechanica vi loco moveri & poterit , & probabilitate debet . Evidenter cum in ea sententia fuerim , ut credarem , ea contractione , qua circulari sanguinis motu finem imponeat , vitam etiam extingui : id antequam cadaver frigescere incipiat accidere ( nisi eo morbo pereat , in quibus ager , antequam mortuatur , frigere solet ) corque potius ultimo contrahit , quam arterias , credidi , qua neque cum cordis robore , neque crassitate sunt conferenda .